jp Bundesmini\s/?rer}'%sﬁ‘]m'2024 2u 17938/ (XXVISI(iziCa;E?inisterium.at

Soziales, Gesundheit, Pflege
und Konsumentenschutz

Johannes Rauch
Bundesminister

Herrn

Mag. Wolfgang Sobotka
Prasident des Nationalrates
Parlament

1017 Wien

Geschaftszahl: 2024-0.169.960

Wien, 17.4.2024
Sehr geehrter Herr Prasident!

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 17938 /)
der Abgeordneten Ecker betreffend Beschaftigungsverhdltnisse in den Ministerien 2022
und 2023 wie folgt:

Frage 1: Wie ist das aktuelle Verhdiltnis zwischen den beschdftigten Frauen und Mdnnern in

lhrem Ministerium?

In  meinem  Ministerium  betragt der Frauenanteil gemessen an der

Gesamtbeschaftigtenzahl rund 61 %.
Fragen 2 und 3:

e Wie viele Eltern beziehungsweise Personen mit Betreuungspflicht waren im Jahr
2022 in lhrem Ministerium beschdiftigt? (Bitte um Aufschliisselung nach Geschlecht
und Alter)

e Wie viele Eltern beziehungsweise Personen mit Betreuungspflicht waren im Jahr
2023 in Ihrem Ministerium beschdftigt? (Bitte um Aufschliisselung nach Geschlecht
und Alter)

www.parlament.gv.at

lvon7



2von7

17320/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Aus den nachstehenden Tabellen sind die Mitarbeiter:innen mit Betreuungspflicht (Kinder

bis 14 Jahre) getrennt nach Geschlecht und Alter zum Stichtag 31.12. des jeweiligen Jahres

ersichtlich:

2022:

Geburtsjahr Frauen Manner Gesamt
1958 - 1 1
1962 - 1 1
1963 - 2 2
1964 - 1 1
1965 - 1 1
1966 - 1 1
1967 - 2 2
1968 - 1 1
1969 1 - 1
1970 - 1 1
1971 1 2 3
1972 2 4 6
1973 2 2 4
1974 3 2 5
1975 7 3 10
1976 5 2 7
1977 7 5 12
1978 2 4 6
1979 5 2 7
1980 10 - 10
1981 3 - 3
1982 16 5 21
1983 11 8 19
1984 10 - 10
1985 4 3 7
1986 - 3 3
1987 7 - 7
1988 8 1 9
1989 5 1 6
1990 3 - 3
1991 2 1 3
1992 5 - 5
1994 4 - 4
1996 2 - 2

www.parlament.gv.at

2von 6



17320/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Geburtsjahr

Frauen

Manner

Gesamt

1997

2

2

1998

1

1

Gesamt

128

59

187

2023:

Geburtsjahr

Frauen

Manner

Gesamt

1962

1

1

1963

1964

1965

1967

1
1
1
1

1969

[EEN

1971

1972

1973

1974

1975

1976

oclv|ld|ldlO|R|R|IR|IR|[R|FR

1977

=
=

1978

1979

AIN|IO|PROINININ

1980

[EY
o

1981

D

1982

17

1983

1984

1985

1986

AP |PEARINOONINDNINIWIOINIWININ|PA|PE

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1998

WIwWIN W

WIWW WRrR OO (0|00 | N|d

Gesamt

143

65

208

www.parlament.gv.at

3von6

3von7



4von7 17320/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Eine Auswertung von Betreuungspflichten gegeniliber anderen Angehorigen bzw.

Personen ist mangels entsprechender Meldung nicht moglich.

Fragen 4 und 5:

e Wie war das Verhdltnis des Stundenausmajfes dieser Personen im Vergleich zu den

Personen ohne Betreuungspflichten im Jahr 2022?

e Wie war das Verhdltnis des Stundenausmajfes dieser Personen im Vergleich zu den

Personen ohne Betreuungspflichten im Jahr 2023?

Folgende Anzahl an Mitarbeiter:innen mit und ohne Betreuungspflicht haben zum Stichtag

31.12. des jeweiligen Jahres ein herabgesetztes Stundenausmal?:

2022:

Frauen Manner Gesamt
Anzahl mit Betreuungspflicht 70 2 72
Anzahl ohne Betreuungspflicht 56 9 65
2023:

Frauen Manner Gesamt
Anzahl mit Betreuungspflicht 69 3 72
Anzahl ohne Betreuungspflicht 51 5 56

Frage 6: Wie viele Personen in lhrem Ministerium sind in Fiihrungspositionen beschdiftigt?
(Bitte um Aufschliisselung nach Geschlecht und Alter)

Aus nachstehender Tabelle sind die Fihrungskrafte in meinem Ministerium getrennt nach

Geschlecht und Alter zum Stichtag der Anfrage ersichtlich:

Geburtsjahr Frauen Manner Gesamt
1959 1 3 4
1960 2 6 8
1961 1 - 1
1962 1 3 4
1963 4 8

www.parlament.gv.at

4 von 6



17320/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Geburtsjahr

Frauen

Manner

Gesamt

1964

1

3

1965

1966

1967

1968

1969

RIN(R[R|F

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

NIFRPFRPINIEFEPINIFELIN

1979

1980

1981

1982

(IR [N Y

1983

1984

RlwWd|lRrRlWlR|R|[R |k

1985

1986

1990

W |-

1991

RN

RIW|IPIRPRIFRPIWOUOINIPIRPIWINININIRININUD(R|dIPDPIR(PD[R

Gesamt

44

43

[ee]
~

Frage 7: Wie viele Eltern beziehungsweise Personen mit Betreuungspflicht waren in den

Jahren 2022 und 2023 in Ihrem Ministerium in Flihrungspositionen beschdftigt? (Bitte um

Aufschliisselung nach Geschlecht und Alter)

Aus nachstehender Tabelle sind die Fihrungskrafte mit Betreuungspflicht (Kinder bis 14

Jahre) in meinem Ministerium getrennt nach Geschlecht und Alter zum Stichtag 31.12. des

jeweiligen Jahres ersichtlich:

2022

Geburtsjahr Frauen Maénner Gesamt
1965 - 1 1
1971 - 2 2

www.parlament.gv.at

5von 6

5von7



6von7

17320/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Geburtsjahr Frauen Manner Gesamt
1972 - 3 3
1973 - 2 2
1975 - 3 3
1976 1 - 1
1977 3 2 5
1978 - 2 2
1979 1 - 1
1980 4 - 4
1982 2 2 4
1983 4 - 4
1986 - 2 2
Gesamt 15 19 34
2023:

Geburtsjahr Frauen Manner Gesamt
1965 - 1 1
1971 - 1 1
1972 - 3 3
1973 - 2 2
1974 - 2 2
1975 - 3 3
1977 3 2 5
1978 - 2 2
1979 2 - 2
1980 4 2 6
1981 - 2 2
1982 7 2 9
1983 6 - 6
1985 - 1 1
1986 1 3 4
Gesamt 23 26 49

Mit freundlichen GriiRen

Johannes Rauch

www.parlament.gv.at

6von 6



BUNDESMINISTERIUM FUR
SOZIALES, GESUNDHEIT, PFLEGE
UND KONSUMENTENSCHUTZ

EMTSSIGNATUR

Unterzeichner

Bundesministerium fur Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz

Datum/Zeit

2024-04-25T07:52:17+02:00

Aussteller-Zertifikat

CN=a-sign-corporate-05,0U=a-sign-corporate-05,0=A-Trust Ges. f.
Sicherheitssysteme im elektr. Datenverkehr GmbH,C=AT

Serien-Nr.

2098721075

Hinweis Dieses Dokument wurde amtssigniert.
Informationen zur Prifung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen Signatur finden Sie unter:
Prifinformation http://www.signaturpruefung.gv.at

Informationen zur Prufung des Ausdrucks finden Sie unter:

https://www.sozialministerium.at/site/Ministerium/Willkommen_im_Ministerium/Amtssignatur/Amtssignatur

www.parlament.gv.at

von 7



Unterzeichner | Par| ament sdi rekti on

Datum/Zeit-UTC| 2024- 04- 25T10: 02: 34+02: 00

Prufinformation

Dieses Dokument wurde elektronisch besiegelt.
Informationen zur Priifung des elektronischen
Siegels und des Ausdrucks finden Sie unter:
https://www.parlament.gv.at/siegel




		2024-04-25T07:52:17+0200
	Bundesministerium für Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at


		2024-04-25T10:02:34+0200
	Parlamentsdirektion




