

**17320/AB**  
Bundesministerium vom 25.04.2024 zu 17938/J (XXVII. GP)  
Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz  
[sozialministerium.at](http://sozialministerium.at)

Johannes Rauch  
Bundesminister

Herrn  
Mag. Wolfgang Sobotka  
Präsident des Nationalrates  
Parlament  
1017 Wien

---

Geschäftszahl: 2024-0.169.960

Wien, 17.4.2024

Sehr geehrter Herr Präsident!

---

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische **Anfrage Nr. 17938 /J der Abgeordneten Ecker betreffend Beschäftigungsverhältnisse in den Ministerien 2022 und 2023** wie folgt:

**Frage 1:** Wie ist das aktuelle Verhältnis zwischen den beschäftigten Frauen und Männern in Ihrem Ministerium?

In meinem Ministerium beträgt der Frauenanteil gemessen an der Gesamtbeschäftigung rund 61 %.

---

**Fragen 2 und 3:**

- Wie viele Eltern beziehungsweise Personen mit Betreuungspflicht waren im Jahr 2022 in Ihrem Ministerium beschäftigt? (Bitte um Aufschlüsselung nach Geschlecht und Alter)
- Wie viele Eltern beziehungsweise Personen mit Betreuungspflicht waren im Jahr 2023 in Ihrem Ministerium beschäftigt? (Bitte um Aufschlüsselung nach Geschlecht und Alter)

Aus den nachstehenden Tabellen sind die Mitarbeiter:innen mit Betreuungspflicht (Kinder bis 14 Jahre) getrennt nach Geschlecht und Alter zum Stichtag 31.12. des jeweiligen Jahres ersichtlich:

2022:

Geburtsjahr	Frauen	Männer	Gesamt
1958	-	1	1
1962	-	1	1
1963	-	2	2
1964	-	1	1
1965	-	1	1
1966	-	1	1
1967	-	2	2
1968	-	1	1
1969	1	-	1
1970	-	1	1
1971	1	2	3
1972	2	4	6
1973	2	2	4
1974	3	2	5
1975	7	3	10
1976	5	2	7
1977	7	5	12
1978	2	4	6
1979	5	2	7
1980	10	-	10
1981	3	-	3
1982	16	5	21
1983	11	8	19
1984	10	-	10
1985	4	3	7
1986	-	3	3
1987	7	-	7
1988	8	1	9
1989	5	1	6
1990	3	-	3
1991	2	1	3
1992	5	-	5
1994	4	-	4
1996	2	-	2

Geburtsjahr	Frauen	Männer	Gesamt
1997	2	-	2
1998	1	-	1
Gesamt	128	59	187

2023:

Geburtsjahr	Frauen	Männer	Gesamt
1962	-	1	1
1963	-	1	1
1964	-	1	1
1965	-	1	1
1967	-	1	1
1969	1	-	1
1971	-	1	1
1972	2	4	6
1973	2	2	4
1974	2	2	4
1975	6	3	9
1976	4	2	6
1977	6	5	11
1978	2	3	5
1979	4	2	6
1980	10	2	12
1981	4	2	6
1982	17	5	22
1983	15	7	22
1984	9	4	13
1985	10	5	15
1986	2	4	6
1987	7	-	7
1988	8	-	8
1989	7	1	8
1990	6	-	6
1991	2	4	6
1992	6	-	6
1993	-	1	1
1994	3	-	3
1995	2	1	3
1996	3	-	3
1998	3	-	3
Gesamt	143	65	208

Eine Auswertung von Betreuungspflichten gegenüber anderen Angehörigen bzw. Personen ist mangels entsprechender Meldung nicht möglich.

#### Fragen 4 und 5:

- Wie war das Verhältnis des Stundenausmaßes dieser Personen im Vergleich zu den Personen ohne Betreuungspflichten im Jahr 2022?
- Wie war das Verhältnis des Stundenausmaßes dieser Personen im Vergleich zu den Personen ohne Betreuungspflichten im Jahr 2023?

Folgende Anzahl an Mitarbeiter:innen mit und ohne Betreuungspflicht haben zum Stichtag 31.12. des jeweiligen Jahres ein herabgesetztes Stundenausmaß:

2022:

	Frauen	Männer	Gesamt
Anzahl mit Betreuungspflicht	70	2	72
Anzahl ohne Betreuungspflicht	56	9	65

2023:

	Frauen	Männer	Gesamt
Anzahl mit Betreuungspflicht	69	3	72
Anzahl ohne Betreuungspflicht	51	5	56

**Frage 6:** Wie viele Personen in Ihrem Ministerium sind in Führungspositionen beschäftigt?  
(Bitte um Aufschlüsselung nach Geschlecht und Alter)

Aus nachstehender Tabelle sind die Führungskräfte in meinem Ministerium getrennt nach Geschlecht und Alter zum Stichtag der Anfrage ersichtlich:

Geburtsjahr	Frauen	Männer	Gesamt
1959	1	3	4
1960	2	6	8
1961	1	-	1
1962	1	3	4
1963	4	4	8

Geburtsjahr	Frauen	Männer	Gesamt
1964	2	1	3
1965	-	1	1
1966	3	1	4
1967	-	1	1
1968	2	2	4
1969	3	1	4
1970	1	-	1
1971	3	2	5
1972	1	1	2
1973	-	2	2
1974	-	1	1
1975	-	2	2
1976	1	1	2
1977	1	1	2
1978	1	2	3
1979	1	-	1
1980	3	1	4
1981	1	1	2
1982	4	1	5
1983	3	-	3
1984	1	-	1
1985	-	1	1
1986	1	3	4
1990	2	1	3
1991	1	-	1
Gesamt	44	43	87

**Frage 7:** Wie viele Eltern beziehungsweise Personen mit Betreuungspflicht waren in den Jahren 2022 und 2023 in Ihrem Ministerium in Führungspositionen beschäftigt? (Bitte um Aufschlüsselung nach Geschlecht und Alter)

Aus nachstehender Tabelle sind die Führungskräfte mit Betreuungspflicht (Kinder bis 14 Jahre) in meinem Ministerium getrennt nach Geschlecht und Alter zum Stichtag 31.12. des jeweiligen Jahres ersichtlich:

### 2022

Geburtsjahr	Frauen	Männer	Gesamt
1965	-	1	1
1971	-	2	2

Geburtsjahr	Frauen	Männer	Gesamt
1972	-	3	3
1973	-	2	2
1975	-	3	3
1976	1	-	1
1977	3	2	5
1978	-	2	2
1979	1	-	1
1980	4	-	4
1982	2	2	4
1983	4	-	4
1986	-	2	2
Gesamt	15	19	34

2023:

Geburtsjahr	Frauen	Männer	Gesamt
1965	-	1	1
1971	-	1	1
1972	-	3	3
1973	-	2	2
1974	-	2	2
1975	-	3	3
1977	3	2	5
1978	-	2	2
1979	2	-	2
1980	4	2	6
1981	-	2	2
1982	7	2	9
1983	6	-	6
1985	-	1	1
1986	1	3	4
Gesamt	23	26	49

Mit freundlichen Grüßen

Johannes Rauch



